



Estados Financieros a Octubre 2018

ACTIVOS	2018	2017
INVERSIONES	6,804,891,492	5,709,269,922
CUENTAS POR COBRAR	1,093,287,296	1,035,176,381
PRESTAMOS	7,260,030,347	7,118,663,670
OTROS (efectivo, inv, prepagados, equipo)	214,011,118	467,591,363
TOTAL ACTIVOS	¢15,372,220,253	¢14,330,701,336

PASIVOS	2018	2017
CUENTAS POR PAGAR	77,977,069	77,805,205
PROVISIONES	184,175,478	155,810,203
AHORROS VOLUNTARIOS	934,255,678	851,295,028
OTROS	154,615,079	136,112,090
TOTAL PASIVOS	¢1,351,023,304	¢1,221,022,526

PATRIMONIO	2018	2017
AHORRO	5,800,834,627	5,453,932,735
APORTE	6,533,628,434	6,053,769,275
EXCEDENTES Y SUPERAVIT	1,543,862,930	1,487,331,461
UTILIDAD DEL PERIODO	142,870,959	114,645,338
TOTAL PATRIMONIO	¢14,021,196,949	¢13,109,678,810
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO	¢15,568,908,615	¢14,330,701,336

INGRESOS	2018	2017
INTERESES INVERSIONES	47,012,542	34,335,607
INTERESES PRESTAMOS	93,865,484	96,194,994
VENTAS	2,073,711	1,933,286
SERVICIOS PROFESIONAL	49,948,577	42,737,225
OTROS (comisiones - otros serv. a Boston)	66,906,932	45,729,947
TOTAL INGRESOS	¢259,807,245	¢220,931,060

EGRESOS	2018	2017
COMPRAS	1,680,305	1,586,460
SALARIOS Y CARGAS ASEBOSTON	20,283,376	19,129,591
SALARIOS, CARGAS POR SERV PROFES	43,176,098	38,006,831
GASTOS OPERATIVOS	51,796,507	47,562,839
TOTAL EGRESOS	¢116,936,287	¢106,285,722
UTILIDAD PERIODO	¢142,870,959	¢114,645,338

ASOCIADOS	2018	2017
EMPLEADOS	3,984	3,216
AFILIADOS	3,736	3,111
PORCENTAJE	93.78%	96.74%